Pecyn Dogfen Cyhoeddus

. . Cyngor
sir ddinbych &
CounTy Coua:éil v

At:  Aelodau Cyngor Ymgynghorol Dyddiad: 16 Mehefin 2022
Sefydlog ar Addysg Grefyddol
(CYSAG) Deialu 01824 712568
Union:
e-bost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam

Fe’ch gwahoddir i ddod i gyfarfod o'r CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) am 10.00 am, DYDD IAU, 23 MEHEFIN 2022 yn TRWY
CYFRWNG FIDEO

Yn gywir

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau cyfreithiol a Democrataidd

AGENDA
MYFYRDOD TAWEL

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 3 - 4)

Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylitiad sy’n rhagfarnu
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 5 - 16)
Derbyn a chymeradwyo -

(a) cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 1 Chwefror
2022 (copi ynghlwm), a

(b) cofnodion Cynhadledd Maes Llafur Cytin CYSAG Sir Ddinbych a
gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2022 (copi ynghlwm).



5 MABWYSIADU ARGYMHELLION CYNHADLEDD Y MAES LLAFUR

CYTUNEDIG (Tudalennau 17 - 40)

| drafod y cynnydd a wnaed tuag at gyflawni argymhellion Cynhadledd y

Maes Llafur Cytunedig.

6 DIWEDDARIAD AR DDATBLYGIAD PROFFESIYNOL (Tudalennau 41 -

42)

| roi’r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor am restrau chwarae HwB LIC/
CCYSAGC ar CGM. Hyfforddiant cysylltiedig & chynhadledd y Maes Llafur

Cytunedig

7 CCYSAGC (Tudalennau 41 - 42)

Derbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas a gynhaliwyd ar 6 Ebrill

2022.

8 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF
e 19 Hydref 2022

AELODAETH

Cynghorwyr yn cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Ellie Chard
Cheryl Williams
Ann Davies
Yn cynrychioli Enwadau Crefyddol
Suzy Sturley
Mr. Dominic Oakes
Y Parch. B H Jones
Yn cynrychioli Cymdeithasau Athrawon

Mrs C Harmsworth
Leah Crimes

Aelodau Cyfetholedig

T. Ap Sion

COPIAU AT:

Bob Cynghorydd er gwybodaeth
Y Wasg a Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned

Gill German
Merfyn Parry
Huw Williams

Y Parch. Martin Evans-Jones
Jennie Downes
Collette Owen

Sarah Griffiths
Katie Mason



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn Ol darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngWwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 4

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

Cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a
gynhaliwyd dros fideo gynadledda ddydd Mawrth, 1 Chwefror 2022 am 10.00 am.

YN BRESENNOL
Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Y Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Meirick Davies, Tony Flynn, Cheryl Williams ac
Emrys Wynne

Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol a Chredoau Athronyddol Anghrefyddol
Dominic Oakes, Jennie Downes (Is-Gadeirydd) a Collette Owen

Yn Cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon

Leah Crimes, Sarah Griffiths a Katie Mason

HEFYD YN BRESENNOL

Ymgynghorydd Addysg Grefyddol (PL), Prif Reolwr Addysg (JB) a Gweinyddwyr
Pwyllgorau (KEJ a RTJ [Gweinyddwr Zoom])
1 YMDDIHEURIADAU
Y Cynghorydd Rachel Flynn
2 DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.
3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Ni chodwyd unrhyw fater brys.
4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 20 Hydref 2021 (a ddosbarthwyd yn flaenorol).

Materion yn Codi -
Tudalen 1 - Yn Bresennol - roedd Cynrychiolydd Dyneiddiol wedi cael ei benodi i'r

CYSAG a chytunwyd i newid y rhestr o aelodau presennol i “Yn Cynrychioli
Enwadau Crefyddol a Chredoau Athronyddol Anghrefyddol” yn y dyfodol.

Tudalen 5



Tudalen 9 - Eitem 9: Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG 2020-21 - roedd yr
adroddiad wedi cael ei gwblhau a’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru.

Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG wybod am yr angen i CYSAG ddiwygio ei
gyfansoddiad i adlewyrchu’r newidiadau i gynnwys cynrychiolaeth Credoau
Athronyddol Anghrefyddol ac hefyd mewn perthynas &’r Cwricwlwm i Gymru a’r
Maes Llafur Cytunedig. Gofynnodd y Cadeirydd i'r mater gael ei ystyried yn vy
cyfarfod nesaf ym mis Mehefin 2022.

PENDERFYNWYD vy dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod CYSAG a
gynhaliwyd ar 20 Hydref 2021 fel cofnod cywir.

CWRICWLWM CYMRU
Croesawodd y Cadeirydd y Prif Reolwr Addysg i'w gyfarfod cyntaf o’r CYSAG.

Cyflwynodd y Prif Reolwr Addysg yr eitem ar Gwricwlwm newydd Llywodraeth
Cymru a fydd yn dod i rym ym mis Medi 2022. Roedd yn ddiolchgar i'r
Ymgynghorydd AG am ei gyflwyniad a’'i eglurhad o’r canllawiau Crefydd,
Gwerthoedd a Moeseg (CGM) sydd wedi cael eu rhyddhau’n ddiweddar.

Eglurodd yr Ymgynghorydd AG bod angen cynnal Cynhadledd Maes Llafur
Cytunedig er mwyn paratoi Maes Llafur Cytunedig i'w fabwysiadu gan yr awdurdod
addysg lleol. Y bwriad oedd cofnodi a rhannu’r cyflwyniad gyda chyfranogwyr er
mwyn llywio’r broses honno. Yn ogystal & chynrychiolwyr CYSAG, gobeithiwyd y
byddai gymaint o athrawon a phosibl yn gallu mynychu’r Gynhadledd Maes Llafur
Cytunedig a oedd wedi’i threfnu ar gyfer 14 Mawrth 2022.

Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG gyflwyniad a oedd yn cynnig trosolwg o’r
Cwricwlwm i Gymru ac eglurhad o’r canllawiau CGM.

Roedd y meysydd a oedd wedi’'u cynnwys yn y cyflwyniad cynhwysfawr yn
[...]
canllawiau
CGM yn llawer mwy cynhwysfawr. Byddai'r cyflwyniad a’r sleidiau PowerPoint yn
cael eu rhannu gydag aelodau CYSAG ac ysgolion er mwyn rhoi cyfle i bawb
ystyried y cynnwys yn eu hamser eu hunain.

Codwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y drafodaeth a ddilynodd -

roedd y canllawiau CGM yn ddogfen gynhwysfawr ac roedd dolen i'r wefan
berthnasol wedi cael ei chynnwys ar y rhaglen er mwyn rhoi cyfle i aelodau gael
golwg dros y wybodaeth yn eu hamser eu hunain; er bod y cyflwyniad yn hir,
llwyddwyd i grynhoi elfennau o’r canllawiau er hwylustod.

cadarnhawyd mai’r cyfieithiad Cymraeg swyddogol ar gyfer ‘Religion, Vales and
Ethics Guidance’ oedd ‘Canllawiau ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg’' fel y
nodwyd yn y cyflwyniad.

cyfeiriodd y Cynghorydd Meirick Davies at yr ymgynghoriad DU a oedd yn mynd
rhagddo ar hyn o bryd ar wahardd yr hawl i broselytio a’r goblygiadau posibl ar
gyfer addysg grefyddol. Nid oedd yr Ymgynghorydd AG yn ymwybodol o’r
cynigion ond rhoddodd wybod bod deddfwriaeth yng Nghymru i ddiogelu addysg
Gristnogol o fewn y cwricwlwm presennol, a diolchodd i'r Cynghorydd Davies
am dynnu ei sylw at hyn.

cafwyd trafodaeth ynghylch diben y canllawiau i fod yn amiblwyfol ac addysgu
am gredoau amrywiol ar draws Cymru, yn hytrach na gwthio syniadau ffydd a
dweud wrth ddisgyblion beth i gredu, ac er y bydd gan ysgolion eglwys ddiben
gwahanol mewn perthynas & CGM a’i ddarpariaeth, byddai’n rhaid sicrhau bod
elfen amlblwyfol er mwyn adlewyrchu’r amrywiaeth o bobl a chredoau yng
Nghymru.

roedd y ddeddfwriaeth a oedd yn sail i’r canllawiau CGM yn nodi’n glir bod yn
rhaid adlewyrchu mai natur crefyddol bennaf Cymru yw Cristnogaeth yn ogystal
a rhoi sylw i'r prif grefyddau eraill a chredoau athronyddol anghrefyddol, felly
roedd ymdeimlad o hanes Cymru ynghlwm &’r gwersi.

Tudalen 7



e cyfrifoldeb yr ysgolion oedd sicrhau bod disgyblion yn ymwybodol o
ddimensiynau moesoldeb ac ysbrydolrwydd ac ystyriwyd bod siwrneiau dysgu
CGM yn caniatau i ddisgyblion archwilio eu ffydd a’u credoau eu hunain, gyda'’r
rhyddid i wneud eu dewisiadau a’u penderfyniadau personol eu hunain.

e ni fyddai angen yr hawl i beidio ag astudio AG mwyach yn sgil y ffordd y byddai
CGM yn cael i ddysgu drwy’r cwricwlwm newydd

e eglurwyd bod gan Addoli ar y Cyd ei gyfres ei hun o gyfreithiau a syniadau a
oedd ar hyn o bryd yn seiliedig ar fod yn gyfan gwbl neu’n bennaf o gymeriad
Cristnogol

e rhoddodd cynrychiolwyr athrawon wybod am y cynlluniau a’r datblygiadau yn eu
hysgolion eu hunain mewn perthynas a'r cwricwlwm newydd a chroesawyd vy
cyflwyniad a oedd yn cynnig eglurhad o addysg CGM yn y dyfodol a diolchwyd
i'r Ymgynghorydd AG am ei waith caled.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Ymgynghorydd AG am ei gyflwyniad diddorol a
chynhwysfawr a oedd wedi derbyn ymateb da gan CYSAG, a nododd y byddai
ysgolion yn elwa’n fawr o’r cyflwyniad wrth iddynt ddatblygu’r cwricwlwm newydd ac
addysg CGM.

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd AG mewn
perthynas a’r canllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg.

CEFNOGI'R AWDURDOD LLEOL | FABWYSIADU MAES LLAFUR CYTUNEDIG

Eglurodd yr Ymgynghorydd AG, yn dilyn ymlaen o’r eitem ddiwethaf, bod gofyn i
awdurdod lleol Sir Ddinbych fabwysiadu Maes Llafur Cytunedig, ac er mwyn
cefnogi’r awdurdod lleol gyda hynny, argymhellwyd y dylai CYSAG gynghori'r
awdurdod lleol i gynnal Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig.

Rhoddwyd gwybod i CYSAG bod trefniadau dros dro wedi'u gwneud i gynnal
Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig am 10.00am ddydd Llun, 14 Mawrth 2022 a
gobeithiwyd y byddai gymaint o athrawon a phosibl yn gallu mynychu yn ogystal ag
aelodau CYSAG; byddai recordiad o’r cyflwyniad yn cael ei rannu gydag ysgolion
ymlaen llaw. Roedd yr Ymgynghorydd AG yn credu y byddai'r canllawiau CGM
presennol yn bodloni’r cwricwlwm newydd ac y byddai modd eu mabwysiadu fel y
Maes Llafur Cytunedig. Rhybuddiodd hefyd yn erbyn gwneud gormod o
addasiadau ir canllawiau CGM o ystyried yr hyfforddiant a ddarperir gan
Lywodraeth Cymru ar y canllawiau a fyddai fel arall yn gyfrifoldeb ar yr awdurdod
lleol; camau cyfreithiol posibl o ystyried bod y canllawiau CGM wedi bod drwy’r
prosesau sicrhau ansawdd, ac roedd y canllawiau hefyd yn cyd-fynd &’r Cwricwlwm
i Gymru gan gymryd i ystyriaeth y Meysydd Dysgu a Phrofiad eraill a chamau
cynnydd. Roedd yn credu y dylid ystyried y pwyntiau hynny’'n ofalus yn y
Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig wrth benderfynu ar sut i gynghori’r awdurdod
lleol o ran y Maes Llafur Cytunedig.

Roedd CYSAG yn cynnwys tri phwyllgor gwahanol ac yn cynrychioli (1) Enwadau
Crefyddol a Chredoau Athronyddol Anghrefyddol (2) Cymdeithasau Athrawon, a (3)
yr Awdurdod Lleol, a chyfeiriodd yr Ymgynghorydd AG at y gofyniad i bob pwyllgor
bleidleisio ar wahan ar argymhellion yr adroddiad. Pleidleisiodd y pwyllgor yn
unfrydol -

Tudalen 8



O BLAID cynghori’r awdurdod lleol i gynnal Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig.
CCYSAGC

Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG wybod nad oedd cofnodion y cyfarfod diwethaf a
gynhaliwyd ar 23 Tachwedd 2023 ar gael i'w rhannu eto, ond noddodd bod y
cyfarfod wedi canolbwyntio ar y canllawiau CGM yn bennaf. Cyfeiriodd aelodau at
wefan Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Cymru
(CCYSAGC) https://wasacre.org.uk/ a oedd yn cynnwys gwybodaeth ddefnyddiol,
gan gynnwys rhaglenni a chofnodion o gyfarfodydd blaenorol, yn ogystal a llawlyfr
ar gyfer aelodau CYSAG sy’'n adlewyrchu newidiadau a gwybodaeth deddfwriaethol
ddiweddar mewn perthynas a gwaith CYSAG a CCYSAGC. Nodwyd bod dyddiad
cyfarfod nesaf CCYSAGC i'w gadarnhau.

PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodir adroddiad ar lafar gan yr
Ymgynghorydd AG.

DYDDIAD CYFARFODYDD NESAF
Cadarnhawyd dyddiadau cyfarfodydd CYSAG 2022 fel a ganlyn:
23 Mehefin (dydd lau) a 19 Hydref (dydd Mercher).

| gloi diolchodd y Cadeirydd i'r Ymgynghorydd AD am ei waith caled yn cefnogi’r
CYSAG a diolchodd hefyd i'r aelodau am eu presenoldeb a’u cyfraniadau.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 am.

Tudalen 9


https://wasacre.org.uk/

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)
Cofnodion cyfarfod Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar
Addysg Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd dros gynhadledd fideo ar 14 Mawrth 2022 am
10.00 am

YN BRESENNOL
Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych

Y Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Tony Flynn, Rachel Flynn, Cheryl Williams ac
Emrys Wynne

Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol ac Argyhoeddiadau Athronyddol Anghrefyddol
Jennie Downes (Is-gadeiydd) a Collette Owen

Yn Cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon

Leah Crimes a Sarah Griffiths

HEFYD YN BRESENNOL

Ymgynghorydd Addysg Grefyddol (PL), Prif Reolwr Addysg (JB), Swyddog
Gwasanaethau Democrataidd/Gweinyddwr Zoom (KE) ac Uwch Weinyddwr Pwyllgorau
(KEJ)

Athrawes — Susan Williams (Ysgol Christchurch, Y Rhyl)

MYFYRIO TAWEL

Dechreuodd y cyfarfod gydag ychydig o funudau o fyfyrdod tawel.

1 YMDDIHEURIADAU
Y Cynghorydd Meirick Davies, Dominic Oakes a Katie Mason

Byddai'r Cynghorydd Emrys Wynne a Sarah Griffiths yn cyrraedd y cyfarfod yn
hwyr.

2 DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.
3 CYFLWYNIAD AR BWRPAS CYNHADLEDD MAES LLAFUR CYTUNEDIG

Eglurodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol y gofyn i'r awdurdod lleol gynnal
Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig i drafod mabwysiadu Maes Llafur Cytunedig yn

Tudalen 11



ffurfiol ar gyfer Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg bob pum mlynedd. Rhoddodd
gyflwyniad byr ar bwrpas Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig, a oedd yn ymwneud
a’r canlynol —

e Roedd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (RVE) yn bwnc a benderfynwyd arno’n
lleol, ac roedd y Maes Llafur Cytunedig yn nodi’r hyn y dylid ei addysgu mewn
RVE o fewn pob un o’r 22 awdurdod lleol yng Nghymru ar gyfer yr ysgolion a
oedd yn dysgu’r Maes Llafur Cytunedig.

e Roedd y Canllawiau wedi'u cyfeirio at y rhai sy’n gyfrifol am baratoi Maes Llafur
Cytunedig y mae’n rhaid iddynt roi sylw iddo, gan gynnwys y Gynhadledd Maes
Llafur Cytunedig a’r awdurdod lleol, oedd & swyddogaeth i fabwysiadu'r Maes
Llafur Cytunedig.

e Roedd y Maes Llafur Cytunedig yn ofyniad cyfreithiol i adolygu’r maes llafur ac
argymell maes llafur priodol i'r awdurdod ei fabwysiadu.

e Yn dilyn mabwysiadu Maes Llafur Cytunedig, roedd yn rhaid i bob ysgol a
lleoliad a gynhelir roi sylw iddo, gan gynnwys ysgolion o gymeriad crefyddol,
wrth fynd ati i gynllunio’r elfen maes llafur cytunedig eu darpariaeth RVE

e Gallai awdurdod lleol fabwysiadu neu addasu’r Canllawiau fel eu Maes Llafur
Cytunedig

e Mae’r rhaid i'r Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig sicrhau bod y maes llafur yn
adlewyrchu’r ffaith mai (a) traddodiadau Cristnogol yw'r prif draddodiadau
crefyddol yng Nghymru, gan hefyd roi ystyriaeth i ddysgeidiaeth ac arferion y prif
grefyddau eraill a gynrychiolir yng Nghymru, a (b) bod ystod o argyhoeddiadau
athronyddol anghrefyddol gan bobl yng Nghymru.

e Manylu ar gyfansoddiad y Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig ynghyd & hawliau
pleidleisio a gofynnwyd am gytundeb unfrydol ar y maes llafur RVE a
argymhellir.

e Cael gwared &'r hawl i dynnu’'n 6l o'r RVE yn y Cwricwlwm i Gymru o fis Medi
2022 ar gyfer pob dysgwr hyd at a chan gynnwys blwyddyn 6; o fis Medi 2023 ar
gyfer blynyddoedd 7 ac 8, ac wrth barhau &’r dull graddol o roi'r Cwricwlwm i
Gymru ar waith fesul Cam, ar gyfer blwyddyn 9 o fis Medi 2024, ar gyfer
blwyddyn 10 o fis Medi 2025 ac ar gyfer blwyddyn 11 o fis Medi 2026.

Gan nad oedd unrhyw gwestiynau yn codi gan yr aelodau o’r cyflwyniad —

PENDERFYNWYD derbyn a nodir cyflwyniad gan yr Ymgynghorydd Addysg
Grefyddol ynghylch pwrpas Cynhadledd Maes Llafur Cytunedig.

Y MAES LLAFUR CYTUNEDIG NEWYDD

Fe hwylusodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol drafodaeth ar y cyngor y
byddai’r Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig yn ei roi'n ffurfiol i'r awdurdod lleol
ynghylch mabwysiadu Maes Llafur Cytunedig newydd Sir Ddinbych ar gyfer
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, gan roi ystyriaeth benodol i fabwysiadu’r
Canllawiau RVE fel Maes Llafur Cytunedig Sir Ddinbych o fis Medi 2022 i fis Medi
2
[...]
'’r
canlynol —

e Dulliau disgyblu posib gan gynnwys Astudiaethau Crefyddol, Athroniaeth,
Diwinyddiaeth, Cymdeithaseg, Seicoleg, ac Anthropoleg ymhlith eraill

e Cysyniadau RVE a’u cysylltu & datganiadau o’r hyn sy’n bwysig ym Maes Dysgu
a Phrofiad y Dyniaethau.

e Tablau i helpu athrawon nodi cysyniadau posib y byddent efallai am eu datblygu
yn eu cwricwlwm a sut y mae modd iddynt gefnogi gwell dealltwriaeth o’r
datganiadau sy’n bwysig ar gyfer y dyniaethau.

e Croesgyfeirio’r cysyniadau a nodir yn benodol yn y datganiad o’r hyn syn
bwysig a’r disgrifiadau o ddysgu &’r cysyniadau yn y canllawiau RVE

e Crynodeb o’r saith lens ac enghreifftiau o deithiau dysgu a chynnydd

e Cwestiynau sydd wedi’'u cynnwys yn y Canllawiau RVE a phwyntiau i ysgolion a
lleoliadau eu hystyried wrth gynllunio eu cwricwlwm ar gyfer RVE gan gynnwys
defnyddio graddfeydd COG (Coch/Oren/Gwyrdd) er mwyn gwerthuso cynnydd.

Roedd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol yn awyddus i glywed barn yr athrawon
ar y deunyddiau ategol er mwyn gweithio ymhellach ar y dogfennau cyn eu
cyflwyno i'r cyfarfod CYSAG nesaf i ystyried cynghori’r awdurdod lleol ynghylch
darparu’r deunydd ategol i bob ysgol. Mynegodd yr athrawon a oedd yn bresennol
eu cefnogaeth a diolchwyd i'r Ymgynghorydd Addysg Grefyddol am y deunyddiau
ategol, a fyddai yn eu barn hwy o fudd i ysgolion wrth gynllunio’r cwricwlwm yn
ystod y camau cynnar drwy grynhoi’r canllawiau ar un ddogfen a hefyd ar gyfer yr
ysgolion sydd ymhellach ymlaen yn y broses o fapio’r cwricwlwm newydd, gan
ddefnyddio’r ddogfen ar gyfer croesgyfeirio gwaith a gynhyrchir a gwerthuso
cynnydd.

Yn ystod trafodaeth bellach, cydnabuwyd bod angen cyflwyno’r deunyddiau ategol i
ysgolion fel ffordd o’u cefnogi wrth ddatblygu’r cwricwlwm newydd ac nid er mwyn
creu mwy o waith neu bryderon. Nodwyd y gallai gwahanol ysgolion fabwysiadu
gwahanol ddulliau, gyda rhai’'n cael budd o’r strwythur a ddarperir yn y ddogfen,
ond efallai y byddai ysgolion eraill yn dymuno defnyddio dull mwy organig a rhydd,
gydag ysgolion yn defnyddio’r deunyddiau ategol sy’'n gweddu orau i bob ysgol.
Cafwyd trafodaeth ynghylch y ffordd orau i symud ymlaen &'r mater a chytunwyd

Tudalen 14



bod y Grwp Microsoft Teams presennol yn ffordd dda o rannu a datblygu’r
deunyddiau ategol ar y cyd a sicrhau y gwneir y defnydd gorau ohono cyn
cyflwyno’r ddogfen i gyfarfod nesaf Cadeiryddion Clystyrau Ysgolion a drefnwyd ar
0l y Pasg, a fyddai’'n sicrhau cyfranogiad ysgolion yn y broses cyn cyflwyno dogfen
derfynol i CYSAG i'w hystyried.

Tynnodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol sylw hefyd at ddiffyg fformatio’r
canllawiau RVE o ran rhifo tudalennau a pharagraffau/adrannau a’r anhawster o
ran llywio’r ddogfen o’r herwydd. O ganlyniad, fe awgrymwyd cynnwys fformatio
rhifau yn y Canllawiau RVE pan fyddai'n cael ei fabwysiadu fel y Maes Llafur
Cytunedig.

Cynigiodd y Cadeirydd y ddau gam gweithredu uchod, ac fe'’i heiliwyd gan Leah
Crimes, ac yn dilyn pleidlais gan bob pwyllgor ar wahan, yn unfrydol -

PENDERFYNWYD —

(@) rhannu’r deunyddiau ategol a ddarparwyd gan yr Ymgynghorydd Addysg
Grefyddol a’'u datblygu ymhellach &r Grwp Microsoft Teams o Athrawon cyn
eu cyflwyno i Gadeiryddion Clystyrau Ysgolion a'u cyflwyno ir cyfarfod
CYSAG nesaf sydd wedi’i drefnu yn dilyn hynny er mwyn cytuno’n derfynol
ar gynghori’r awdurdod lleol i ddarparu’r deunyddiau ategol i bob ysgol, a

(b)  rhoi cyngor pellach i awdurdod lleol Sir Ddinbych ar fformatio’r Maes Llafur
Cytunedig yn briodol, er mwyn hwyluso llywio’r ddogfen a sicrhau ei bod yn
hawdd i’'w defnyddio.

Ary pwynt hwn, rhannodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol ei nodiadau bras a
dehongliad o’r testun ar gyfer pob datganiad or hyn sy’n bwysig fel modd
darluniadol o gyflwyno’r wybodaeth y gellid ei darparu i ysgolion eu defnyddio,
gyda’r cafeat y dylid eu defnyddio ynghyd &’r datganiad o’r hyn sy’n bwysig yn
uniongyrchol.

Cyn dwyn y cyfarfod i ben, hysbyswyd yr aelodau y byddai'r Cadeirydd yn
ysgrifennu cyflwyniad i'r Maes Llafur Cytunedig ynghyd & datganiad gan yr Adran
Addysg er mwyn cymeradwyo’r ddogfen ar gyfer ysgolion cyn ei chyhoeddi.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Ymgynghorydd Addysg Grefyddol am ei waith caled ac i’r
aelodau am eu cyfraniadau. Mynegodd y Cynghorydd Emrys Wynne ei ddiolch i'r
gwasanaeth cyfieithu am roi’r cyfle i'r rheiny oedd yn dymuno defnyddio’r Gymraeg.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am.

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 5

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 24 Mehefin 2022
Eitem ary 5 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir yr Adroddiad:

Cynhaliwyd cynhadledd y Maes Llafur Cytunedig ar 14 Mawrth
2022.

Pwrpas yr Adroddiad:

Trafod y cynnydd a wnaed tuag at gyflawni argymhellion
Cynhadledd y Maes Llafur Cytunedig.

Argymhelliad:

Derbyn argymhellion y Gynhadledd.

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



(Notes on the text

ok wnpE

7.
8.
9

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

The text is taken directly from the Religion Values and Ethics Guidance -
Humanities: Designing your curriculum - Hwb (gov.wales)

Changes to the online text are as follows

o Inclusion of a contents section (below)

o Numbering of the internal headings

o When the RVE guidance referred to itself within the text, it has been
changed to refer to the Conwy Agreed Syllabus. E.g. In section 3 “The
guidance has been written...” has been changed to The Agreed Syllabus
has been written...” etc.

Denbighshire Agreed Syllabus for Religious, Values and Ethics
based on the Religion, values and ethics guidance

Forward

Introduction

The purpose of this RVE guidance

Audience

Agreed Syllabus

RVE within the Curriculum for Wales

Spiritual development

a. Awareness of self in relation to others

b. Connections to the wider and the natural world

c. Creativity and going beyond the everyday

d. Exploration of ultimate questions and contemplation or meaning and
purpose

Designing your curriculum for RVE

RVE and t
[...]
en 39



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 7

Cyngor Sir Ddinbych
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

(CYSAG)
Dyddiad y Cyfarfod: 24 Mehefin 2022
Eitem ary 7 Manylion yr Adroddiad
Rhaglen:

Cefndir yr Adroddiad:

Mae CYSAG yn parhau i fod yn aelod o Gymdeithas CYSAGau
Cymru, ac yn derbyn adroddiadau am gyfarfodydd gan aelodau a
oedd yn bresennol, copiau o'r cofnodion ac unrhyw adroddiadau

eraill gan y Gymdeithas.

Pwrpas yr Adroddiad:

Hysbysu aelodau am ffocws a phrif ganlyniadau’r cyfarfod

blaenorol.

» Derbyn cofnodion cyfarfod diwethaf y Gymdeithas, a

gynhaliwyd ar lein.

= Cytuno pwy fydd yn bresennol yng nghyfarfod nesaf
CCYSAGC ar lein — y dyddiad i'w gadarnhau.

Argymhellion:

Tudalen 41



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	SACRE MINUTES ASC 140322 MG

	5 MABWYSIADU ARGYMHELLION CYNHADLEDD Y MAES LLAFUR CYTUNEDIG
	22-27 Denbighshire Agreed Syllabus

	6 DIWEDDARIAD AR DDATBLYGIAD PROFFESIYNOL
	7 CCYSAGC



Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn trwy cyfrwng fideo, Dydd Iau, 23 Mehefin 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard (Cadeirydd), Ann Davies a Merfyn Parry 
 
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol ac Euogfarnau Athronyddol Anghrefyddol 
 
Jennie Downes (Is-Gadeirydd), Colette Owen a Brian Jones 
 
Yn Cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon 
 
Leah Crimes 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol (PL), Prif Reolwr Addysg (JB), Uwch Weinyddwr 
Pwyllgorau/ Gweinyddwr Zoom (KJ) ac Gweinyddwyr Pwyllgor (RTJ)   

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan Katie Mason, Sarah Griffiths, Dominic Oakes a’r 
Cynghorydd Cheryl Williams. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2022 ynghyd â chofnodion y 
Gynhadledd Maes Llafur a gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2022 (wedi’u cylchredeg yn 
flaenorol).  
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod CYSAG a 
gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2022 ynghyd â chofnodion y Gynhadledd Maes Llafur a 
gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2022 fel cofnod cywir.  
 
 



5 MABWYSIADU’R ARGYMHELLION Y CYTUNWYD ARNYNT O’R 
GYNHADLEDD MAES LLAFUR  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol yr eitem ar Fabwysiadu’r 
Argymhellion y Cytunwyd arnynt o’r Gynhadledd Maes Llafur. Eglurwyd ei bod yn 
debygol y byddai’r eitem yn dod gerbron y cyfarfod yn yr hydref i’w drafod ac i 
sicrhau bod ysgolion yn defnyddio'r cwricwlwm. 
 
Amlygodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol fod y rhagair i’r ddogfen yn 
anghywir ac y byddai angen ei newid. Cytunwyd ymdrin â’r mater gyda’r cadeirydd 
y tu allan i’r cyfarfod. Eglurodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol fod y maes 
llafur gyda’r gwasanaeth cyfieithu, a soniwyd y byddai angen cyhoeddi’r ddogfen ar 
y wefan pan fydd wedi ei chyfieithu. Gofynnodd yr Ymgynghorydd Addysg 
Grefyddol am farn y pwyllgor am wneud y ddogfen yn fwy apelgar cyn ei chyhoeddi, 
ac roedd y pwyllgor yn hapus i’r ddogfen gael ei newid i dynnu sylw’r darllenydd; 
ond byddent yn hoffi ei gweld cyn iddi gael ei chyhoeddi. 
 
Trafododd y pwyllgor y pwyntiau canlynol yn fwy manwl – 
 

 Codwyd y mater o Addysg Grefyddol ar ôl 16 oed, dywedodd yr 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol y byddai myfyrwyr oedd mewn addysg ôl 
16 ar hyn o bryd yn cael rhyw fath o Addysg Grefyddol, ond y byddai plant 
sydd ym mlwyddyn 6 yn cael dewis i barhau ag Addysg Grefyddol ar ôl 16 
oed.   

 Gofynnwyd am iaith Addysg Grefyddol, atebodd yr Ymgynghorydd Addysg 
Grefyddol y byddai’r addysg ar gael yn Gymraeg a Saesneg. 

 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad gan yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol 
ar Fabwysiadu’r Argymhellion y Cytunwyd arnynt o’r Gynhadledd Maes 
Llafur.  
 
 

6 YR WYBODAETH DDIWEDDARAF AR DDATBLYGIAD PROFFESIYNOL  
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol y wybodaeth ddiweddaraf ar 
ddatblygiad proffesiynol, ochr yn ochr â’r Prif Reolwr Addysg.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol wrth y pwyllgor nad oedd rhestrau 
chwarae Hwb Cymdeithas Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol 
Cymru (cyrsiau dysg ar-lein) ar gael i’w dangos i’r pwyllgor ar hyn o bryd; fodd 
bynnag, dywedodd fod safon y rhestrau chwarae yn dda. 
 
Roedd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol a’r Prif Reolwr Addysg hefyd wedi 
trefnu hyfforddiant Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg/Addysg Grefyddol i dros 70 o 
athrawon a phenaethiaid, ac roedd wedi cael croeso positif. Roedd gan yr athrawon 
hefyd fynediad at ganllawiau Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg/Addysg Grefyddol, a 
diolchodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol i Sir Ddinbych  am eu cymorth 
gyda’r sesiynau hyfforddi i athrawon. Wrth gloi, dywedodd yr Ymgynghorydd 
Addysg Grefyddol bod bwriad i ddosbarthu holiadur i’r athrawon oedd wedi cael 
hyfforddiant i weld a oeddent yn credu ei fod yn fuddiol.  



 
Rhoddodd Leah Crimes (cynrychiolydd athrawon) ddiweddariad i’r Ymgynghorydd 
Addysg Grefyddol o gyfarfod penaethiaid diweddar, gan fod rhai athrawon ar ei hôl 
hi gyda hyfforddiant Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg/Addysg Grefyddol. Fodd 
bynnag, y gobaith oedd y byddai’r rhestrau chwarae Hwb yn helpu gyda’r 
hyfforddiant a chyflwyno’r deunydd.  
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar lafar  gan yr 
Ymgynghorydd Addysg Grefyddol. 
 
 

7 CCYSAGC  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol nad oedd cofnodion y cyfarfod 
diwethaf a gynhaliwyd ar 6 Ebrill 2022 ar gael i’w dosbarthu, ond bod rhan helaeth 
ohono wedi canolbwyntio ar restrau chwarae’r HWB.  
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol fod etholiad ar gyfer aelodau ar 
CCYSAGC, roedd tair swydd wag a phump o bobl yn ceisio lle ar y pwyllgor. 
Rhoddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol gyflwyniadau byr gan bob 
ymgeisydd cyn i’r pwyllgor ddewis.  
 
Cynigiodd y pwyllgor Vicky Barlow, Edward Evans a Dr Louise Brown yn aelodau 
gweithredol. Cytunodd pob aelod â’r cynigion. 
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol wrth y pwyllgor fod enwebiadau ar 
gyfer is-gadeirydd hefyd; fodd bynnag, dim ond dau oedd wedi rhoi eu henwau 
ymlaen, sef Vicky Barlow ac Edward John Evans.  
 
Cynigiodd y pwyllgor Edward John Evans ar gyfer y swydd is-gadeirydd, a 
chytunodd yr holl aelodau.   
 
PENDERFYNWYD cynnig Vicky Barlow, Edward John Evans a Dr Louise Brown fel 
aelodau gweithredol a chynnig Edward John Evans fel is-gadeirydd CCYSAGC. 
 
 

8 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Roedd cyfarfod nesaf CYSAG wedi’i drefnu ar gyfer 19 Hydref 2022. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.00am. 
 
 


